
Отдел образования и по делам молодежи 
администрации Параньгинского муниципального района 

Республики Марий Эл
(00 и по ДМ администрации Параньгинского муниципального района)

ПРИКАЗ

14.04.2023 года № 28/2-0
пгт. Параньга

Об открытии детских оздоровленных лагерей с дневным пребыванием

На основании Постановления главы администрации Параньгинского 
муниципального района от 5 апреля 2023 года №161-П «Об организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей,
подростков и учащейся молодежи
в Параньгинском муниципальном районе в 2023 году».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть с 1 июня по 30 июня 2023 года детские оздоровительные лагеря 
с дневным пребыванием детей на базе муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений (далее -  ДЛО) с общей численностью - 282 
учащихся:

• С 1 июня 2023 года на базе МБОУ «Куянковская СОШ» им. Г. 
Курмаша, МБОУ «Олорская СОШ», МБОУ «Елеевская СОШ», 
МБОУ «Ильпанурская ООШ», МБОУ «Ляжмаринская ООШ», МБОУ 
«Усолинская ООШ»;

• С 15 июня 2023 года на базе МБОУ «Куракинская СОШ».

2. Определить продолжительность работы ДЛО -  14 рабочих дней, с 5-ти 
дневным рабочим днем, для МБОУ «Куракинская СОШ» установить 6-дневную 
рабочую неделю. Режим рабочего времени во всех детских образовательных 
лагерях с дневным пребыванием: с 8.00 до 14.30 часов.

3. Установить стоимость 1 дня пребывания 122 рубля - с двухразовым 
питанием;

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

- провести необходимую подготовку ДОЛ к приему детей;
- не допускать открытие ДОЛ без санитарно - эпидемиологических 

заключений о соответствии государственным санитарно - эпидемиологическим



2

правилам и нормам;
- обеспечить максимальный охват детей, подростков и учащейся 

молодежи, в т.ч. находящихся в трудной жизненной ситуации 
организованными формами отдыха, оздоровления и занятости;

- обеспечить персональную ответственность директоров в ДОЛ за 
полноценное питание, безопасность жизни и здоровья детей, соблюдение норм 
санитарно- эпидемиологического режима, пожарную безопасность, 
эффективную реализацию программ по организации отдыха и оздоровления 
детей;

- содействовать созданию в детских оздоровительных учреждениях 
благоприятных возможностей для привлечения детей к занятиям физической 
культурой и спортом, развитию их творческих способностей, реализации мер 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- обязать организаторов отдыха детей и их оздоровления своевременно 
предоставлять информацию об организации детских коллективах, планируемых 
к перевозке железнодорожным транспортом;

- обеспечить надлежаще условия для проведения воспитательной и 
оздоровительной работы в организациях отдыха детей и их оздоровления;

- взять под контроль реализацию дополнительных общеобразовательных 
программ лагерей различных типов;

- рассмотреть возможность проведения инклюзивных смен с участием 
обучающихся с инвалидностью и детей с ограниченными возможностями 
здоровья;

- определить порядок обеспечения ДОЛ пожарной техникой и пожарно
техническим инвентарем, в том числе для детских оздоровительных 
учреждений, находящихся за пределами нормативного времени прибытия 
первого противопожарного подразделения (20 минут), заключить договоры 
(соглашения) с подразделениями пожарной охраны на противопожарное 
обслуживание;

- обеспечить контроль за организацией отдыха, оздоровления и занятости 
детей, подростков и обучающейся молодежи, уделив особое внимание 
несовершеннолетним «группы риска»;

- обеспечить в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием 
при общеобразовательных организациях полноценное питание детей;

- совместно с учреждениями здравоохранения обеспечить обязательное 
медицинское сопровождение организованных групп детей, выезжающих за 
пределы республики;

- обеспечить организации отдыха детей и их оздоровления сотрудниками 
пищеблоков, имеющими опыт работы в указанных учреждениях;

- организовать прием детей при наличии медицинских документов о 
состоянии здоровья и данных лабораторных обследований;

- организовать иммунизацию против дизентерии Зонне и гепатита А 
работников пищеблока;

- обеспечить комплектование детских лагерей педагогическими, кадрами в



3

соответствии с нормативными требованиями;
- включить в рацион питания детей пищевые продукты, обогащенные 

витаминами, микро и макронутриентами, с обеспечением выполнения 
энергетической потребности детей и подростков в пищевых веществах it 
энергии.

С приказом ознакомлен:

Руководитель
ОО и по ДМ администрации 
Параньгинского муниципальной .В. Ворончихин /

Исп.: А.А Газизов 
Тел.: 88363941687


